
 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2020060128081* 

 

 

(11/12/2020) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
1 de 4 

  

 

"POR MEDIO DEL CUAL SE CORRIGE LA RESOLUCIÓN CON RADICADO 2020060116891 DEL  
 18 DE NOVIEMBRE DE 2020 DENTRO DE LAS DILIGENCIAS DEL TÍTULO MINERO CON 

PLACA No. 5391”  
 

LA SECRETARIA DE MINAS del Departamento de Antioquia, en uso de sus atribuciones conferidas por la 
Ordenanza No. 12 de 2008 y el Decreto No. 2575 del 14 de octubre de 2008, las Resoluciones No. 18-1492 del 
30 de agosto de 2012 y 4-0378 del 14 de abril de 2016 del Ministerio de Minas y Energía, modificada por la 
Resolución No. 41284 de 30 de diciembre de 2016 y las Resoluciones No. 0229 del 14 de abril de 2016 y 022 
del 20 de enero de 2017 de la Agencia Nacional de Minería -ANM, y,  

 
CONSIDERANDO:  

 
Que, mediante Resolución No 12347 del 14 de noviembre de 2000, inscrita en el Registro Minero Nacional el 
12 de junio de 2002 con el Código No. HCIO-18, se otorgó la Licencia de Exploración Minera con placa No.5391, 
para la explotación de una mina de ROCA O PIEDRA CALIZA (PARA CAL O CEMENTO), ubicada en 
jurisdicción de los Municipios de SAN LUIS y PUERTO TRIUNFO en el Departamento de Antioquia, cuyo 
beneficiario era la Sociedad OMYA ANDINA S.A., con Nit. 830027386-6, representada legalmente por el Señor 
GERMAN A. BOTERO ARANGO, identificado con cédula de ciudadanía número 8.290.797. 
 
Que, mediante Resolución 2019060437380 del 19 de diciembre de 2019, se aprueba cesión total de derechos 
de la Sociedad OMYA ANDINA S.A., con Nit. 830027386-6., a favor de la Sociedad MICROMINERALES S.A.S 
con Nit. 811.013.992-1., representada legalmente por la Señora NOELBA DEL SOCORRO OSPINA 
CARMONA identificada con cédula de ciudadanía número 42.757.576. 
    
Que, en la resolución 2020060116891 del 18 de noviembre de 2020, "POR MEDIO DEL CUAL SE CORRIGE 
LA RESOLUCIÓN CON RADICADO 2017060099260 DEL 29 DE AGOSTO DE 2017 DENTRO DE LAS 
DILIGENCIAS DEL TÍTULO MINERO CON PLACA No. 5391”, se citó en la parte considerativa y resolutiva 
como titular del contrato de Concesión la Sociedad OMYA ANDINA S.A., con Nit. 830027386-6. 
 
Para determinar el problema en concreto, debemos citar nuevamente la Resolución No. 2020060116891 del 
18 de noviembre 2020, la que expresa en la parte considerativa lo siguiente: 

 
“(…) 
 
La Sociedad OMYA ANDINA S.A., con Nit. 830027386-6, representada legalmente por el Señor 
GERMAN A. BOTERO ARANGO, identificado con cédula de ciudadanía número 8.290.797, o por 
quien haga sus veces, es titular de Licencia de Exploración Minera con placa No.5391, otorgada 
mediante Resolución No 12347 del 14 de noviembre de 2000, e inscrita en el Registro Minero Nacional 
el 12 de junio de 2002 con el Código No. HCIO-18, para la explotación de una mina de ROCA O 
PIEDRA CALIZA (PARA CAL O CEMENTO), ubicada en jurisdicción de los Municipios de SAN LUIS 
y PUERTO TRIUNFO en el Departamento de Antioquia. 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2020060128081* 

 

 

(11/12/2020) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
2 de 4 

  

 
(…)” 
 
 

 
 
Que, se evidenció y se determinó por esta Delegada una vez revisada la Resolución en mención, que hubo un 
error involuntario de transcripción, al momento de citar el titular minero, Sociedad OMYA ANDINA S.A., con 
Nit. 830027386-6, cuando en realidad la que se quería transcribir era la Sociedad MICROMINERALES S.A.S 
con Nit. 811.013.992-1., representada legalmente por la Señora NOELBA DEL SOCORRO OSPINA 
CARMONA identificada con cédula de ciudadanía número 42.757.576. 
    
Que, se hace necesario corregir el error formal evidenciado, según las voces del artículo 45 de la ley 1437 de 
2011, el cual indica lo siguiente: 
  

“(…) 
 
Artículo 45. Corrección de errores formales. En cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, se 
podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean 
aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En ningún caso la corrección 
dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá los términos legales para 
demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los 
interesados, según corresponda. 
 
(…)” 

 
En atención a que el error involuntario evidenciado en la Resolución con radicado 2020060116891 del 18 
de noviembre de 2020, es meramente formal, que no da lugar a cambios en el sentido material de la decisión; 
esta Delegada procederá a corregir lo pertinente en la parte considerativa y resolutiva; advirtiendo que todos 
artículos del citado acto quedarán incólumes. 

 
 

En mérito de lo expuesto, la Secretaría de Minas del Departamento Antioquia, 
 

 
RESUELVE 

 
 
ARTÍCULO PRIMERO: CORREGIR el error formal cometido en la parte considerativa y resolutiva de la 
Resolución No. 2020060116891 del 18 de noviembre de 2020, expedida dentro del Contrato de Concesión 
Minera radicado con placa No. 5391, para la explotación de una mina de ROCA O PIEDRA CALIZA (PARA 
CAL O CEMENTO), ubicada en jurisdicción de los Municipios de SAN LUIS y PUERTO TRIUNFO en el 
Departamento de Antioquia, otorgada mediante Resolución No 12347 del 14 de noviembre de 2000, e inscrita 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2020060128081* 

 

 

(11/12/2020) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
3 de 4 

  

en el Registro Minero Nacional el 12 de junio de 2002 con el Código No. HCIO-18, por las razones expuestas 
en la parte motiva del presente acto administrativo.      

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar en la parte considerativa y resolutiva de la Resolución No. 2020060116891 

del 18 de noviembre de 2020, la cual quedará así:  
 
 
 
 
 
 
 
“(…) 

 
La Sociedad MICROMINERALES S.A.S con Nit 811.013.992-1., representada legalmente por la Señora 
NOELBA DEL SOCORRO OSPINA CARMONA identificada con cédula de ciudadanía número 42.757.576., 
o por quien haga sus veces, es titular de Licencia de Exploración Minera con placa No.5391, otorgada 
mediante Resolución No 12347 del 14 de noviembre de 2000, e inscrita en el Registro Minero Nacional el 
12 de junio de 2002 con el Código No. HCIO-18, para la explotación de una mina de ROCA O PIEDRA 
CALIZA (PARA CAL O CEMENTO), ubicada en jurisdicción de los Municipios de SAN LUIS y PUERTO 
TRIUNFO en el Departamento de Antioquia. 

 
(…)” 

 
ARTÍCULO TERCERO: DEJAR EN FIRME los demás artículos de la Resolución No. 2020060116891 del 18 
de noviembre de 2020, "POR MEDIO DEL CUAL SE CORRIGE LA RESOLUCIÓN CON RADICADO 
2017060099260 DEL 29 DE AGOSTO DE 2017 DENTRO DE LAS DILIGENCIAS DEL TÍTULO MINERO CON 
PLACA No. 5391”, 

 
ARTÍCULO CUARTO: Contra el presente auto no procede recurso alguno de conformidad a lo establecido en 
el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 
 

 
Dado en Medellín, el 11/12/2020 

 
 

CUMPLASE 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2020060128081* 

 

 

(11/12/2020) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
4 de 4 

  

 
JORGE ALBERTO JARAMILLO PEREIRA 

SECRETARIO DE DESPACHO 
 

Proyecto: 
 

Juan Carlos Caicedo Cano Reviso: Carlos Javier Montes Montiel Aprobó: Cesar Augusto Vesga Rodríguez 

Profesional Universitario Director de Fiscalización Minera  Asesor de Despacho 

 
 
 


		2020-12-11T19:05:36-0500
	Centro Administrativo Dptal José María Córdova (La Alpujarra), Medellín - Colombia.
	Aprobación del Documento.




